## INDE X.

in eiusdem collegij fundationem, eleemosynas, contulerunt.  
 32. BASILEAM ciuitatem amplam, clarissimamq; in loco regio extrectam, temporibus Imperatorum Gratiani & Valentini, qui simul imperio præfuerunt, Anno scilicet Christi, CCC. LXXXII. in rerum natura fuisse, conuincit Ammianus Marcellinus, tricesimo historiarum libro: Meminit autem Gratianum construxisse fortalitium quoddam contra Germanos, non procul a Basilea, (sic vocat Basileam) quod incolz, Robur vocant. Itaq; ante Gratiani tempora Basileam exitisse, appetat. Ita enim Felix Malleolus in viridario imperatorum, & Regum Romanorum scribit. Tempore Arnolfi Imperatoris, irruentes Vngari magna vi in Germaniam, destruxerunt Basileam, quem Augustus magna vocabatur. Sed Henricus Rex, pater Ottonis primi, rurus eam urbem excitauit, translatique in eum locum, quem hodie Basilea occupat. Fundavit quoq; ibi ecclesiam Episcopalem, & alias Ecclesias, magnificeq; dotauit. Hæc ille. De nomine huius urbis quidam, sed tam fine probatione scribunt, ipsum a Basili co deducunt. Fuerunt alij, qui, priusquam omnes Ammiani Marcellini libri, qui extant, euulgarentur, Basileam sic dictam putabant, à passagio & traiectu, qui in eo fuit loco, antequam ciuitas extrueretur, ut scilicet inde rectius Pasfel, quam Basfel, primū fuerit vocata. At Ammianus irrita hanc coniecturam reddit, qui ciuitatem illam Graeca voce Βασιλείαν quasi Regnopolim, seu Regiam Vocat. Alluitur Rheno, qui eam penè medianam diuidit, nisi, quod ponte vnitur. Habet urbs ipsa commoditatem magnam à Rheno, quia ad eam plures sunt navigationes, magnisq; potest adiri oneribus. Agrum habet amplissimum, extra & intra montana, qui frumenti & vini ferax est. Passus autem est ante ducentos annos, multos & graues terramotus, sed rursum est instaurata, & nostris ferè temporib; bonarū artium Gymnasio ornata, à Pio, eius nominis Pontifice secundo, initato. Ceterum, situs ciuitatis Basiliensis, omnibus modis commodior est, quam situs Augustæ Rauracæ, quod in libero terra spacio, & planicie condita sit, vbi aëris est taluberimus, solum terræ secundum, scaturientes multorum fontium, concursus multorum amnium, præsertim Rheni, Birsq; VViesq;. Byrsa ex luce monte, per multas convalles, Basileam vsq; deuolitur, plurima secū deferens ligna, & lignorum rates. VViesla vixiuus, ab opposita parte, a Nigra lylua segregatur, adferunturq; per eam plurimæ trabes, edificijs aptæ, ac deinde in minori Basilea multis infernit officinis. Nam ferrantur ciuius beneficio, mola versatili, arbores in asseres, commolitus frumentum, acountur fabrilia instrumenta, ducuntur in bracteas ferreæ mafiae, multisq; alijs conducti vībus, præter id, quod habet nobiles pīces, præsertim trutias. Et quamquam minor sit opposito fluvio Byrsa, et tamen eo piscesior, plurimisq; officinis infernit, etiam si Byrsa non modica quoque exhibeat ministeria molitoribus, & papyri confectoribus, qui aliquot insignes habent officinas iuxta hunc flum, aut potius iuxta riuelū ab eo segregatū, & ad moenia vsq; maioris Basileæ facta alueo, deductum.  
 1. BETHLEM, Lusitanie vicus, situ tam opportuno excellens, vt quasi vallum ac propugnaculum sit Olisponensium portus, à potentissimo intutissimoq; Emanuele, Lusitanorum Regge (de cuius virtutibus, rebus magnifice gestis, Hieronymus Otorius Algarbiorum Episcopus, duodecim libros, eruditè conscripsit;) peraugusto fano, D. Virginis dicate, magna celebritate illustratus, qui & locum illum Bethleem appellari voluit, nomine ab ea ciuitate desumpto, in qua Christus, ad humani generis salutem natus est. Asciuit autem homines singulari religione, qui se D. Hieronymi institutum sequi profitebantur: quos in illius templi custodia, poneret, qui sacra conficerent, & numen diuinum religionis placarent, & omnes nautas atq; vectores, qui ex varijs partibus eò commicare solent, sanctis disciplinis erudirent. Eum verò locum, sepulturæ sibi delegit. Arcem deinde in rupe, quam marini fluviis circumfluent, nō longè à templo, occasum solis versus, instituit munitissimam, quæ prohibet portus Olisponensis aditu naues omnes, quæ non se pacificas esse, signo vītato significarent.